—１—

 东 南 大 学 教 务 处

校机教„2023‟55 号

关于开展东南大学 2023 年度基层教学组织

建设与运行专项检查工作的通知

学校各有关部门、单位：

为深入贯彻《教育部关于深化本科教育教学改革 全面提

高人才培养质量的意见》（教高„2019‟6 号）、《教育部高等

教育司关于开展虚拟教研室试点建设工作的通知》（教高司函

„2021‟10 号）、《省教育厅关于加强高校基层教学组织建设

促进教学能力提升的指导意见》（苏教高„2022‟1 号）和《东

南大学基层教学组织建设管理办法》（校发„2022‟282 号）

等文件精神，全面落实立德树人的“东大内涵”建设任务，

 —２—

着力践行“课比天大、生为首位”的育人理念，进一步强化

基层教学组织功能，激发基层教学组织活力，形成结构合理、

功能健全、运行有效的基层教学组织，全面提升教师教学能

力建设水平，提高人才培养质量，推动我校高等教育高质量

发展，经研究决定，学校将开展基层教学组织建设与运行专

项检查，现将有关事项通知如下：

一、检查重点

各院（系）、有关教学单位基层教学组织建设的制度文件

及落实情况；梳理和规范现有基层教学组织；基层教学组织

建设的路径及成效；跨课程（群）、跨学科专业、跨校、跨区

域、跨行业的新型基层教学组织建设与改革探索；其他基层

教学组织建设与运行的相关问题。

二、检查方式

院（系）自查和学校抽查相结合。

1. 院（系）自查。各院（系）、有关教学单位认真检视各

项任务落实情况，填写附件 1《东南大学基层教学组织建设与

运行专项检查院（系）落实情况自查表》、附件 2《院（系）

基层教学组织建设与运行工作总结报告》、附件 3《院（系）

基层教学组织统计表》，梳理存在的问题，明确整改任务，加

大工作力度，切实将基层教学组织建设要求落到实处。请各

院（系）于 8 月 21 日前将附件 1-3 的电子版发送至邮箱

103009021@seu.edu.cn，纸质版一式一份交至教务处教研科。

—３—

2. 学校抽查。查阅各院（系）、有关教学单位基层教学组

织建设与运行的相关制度文件，检查落实情况；通过听取汇

报、调研与访谈交流，了解各院（系）、有关教学单位基层教

学组织建设与运行工作的成效及存在问题。

三、进度安排

检查分两阶段：

1. 院（系）自查：2023 年 6 月 25 日-8 月 21 日

2. 学校抽查：2023 年 8 月 22 日-9 月 30 日

四、工作要求

学校成立基层教学组织建设与运行专项检查工作组，深

入各院（系）、有关教学单位、各课堂、各教师开展全面督查。

请各院（系）、有关教学单位务必高度重视基层教学组织

建设与运行专项检查工作,认真开展自查并准备好相关文档与

材料，配合学校检查工作组开展各项工作，并对工作组反馈

的意见、问题等按要求及时整改落实。

 —４—

附件：⒈东南大学基层教学组织建设与运行专项检查院

（系）落实情况自查表

2.院（系）基层教学组织建设与运行工作总结报

告

3. 院（系）基层教学组织统计表

东南大学教务处

2023 年 6 月 26 日

       （主动公开）

抄送：

 东南大学教务处                     2023 年 6 月 26 日印发